
 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 1 a 10 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 25 del 28.11.2024 

 

Reg. Gen. N. 573 del 29.11.2024 

 

Oggetto: VARIANTE DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE INERENTE ALLA GESTIONE  

DEI SERVIZI DI FONIA, INTERNET, RETE WIFI E DELLA VIDEOSORVEGLIANZA DEL 

COMUNE DI NASO AI SENSI DALL'ART. 120 DEL D. LEG.VO 36/2023, COMMA 1, LETT. B) 

CON LA CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE MAGGIORI RISORSE ECONOMICHE;       

CIG: Z6237C3700 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto nel mese di novembre, (28/11/2024) nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

 

 

Premesso che: 

• con la Delibera di Giunta Municipale nr. 156 del 29/07/2022 è stata approvata la proposta di 

affidamento redatta dal Responsabile del Settore, finalizzata alla Gestione dei Servizi di Fonia, Internet 

e della rete WiFi del Comune di Naso con la assegnazione delle risorse finanziarie pari a complessivi €. 

46.550,20; 

• con la Determina a Contrarre nr. 09 del 12/12/2022, registrata in pari data al N. 559 del Registro 

Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale ha impegnato le 

somme quantificate per la procedura di affidamento del Servizio di che trattasi provvedendo nel 

contempo alla definizione della procedura di affidamento ed alle modalità di scelta del contraente; 

• con la Determina di Settore n. 11 del 21/12/2022, registrata in pari data al N. 578 del Registro Generale 

delle Determinazioni, il Responsabile del Settore ha affidato al Sig. CAMPISI Giovanni nato a 

Sant’Agata di Militello (ME) il 30/07/1982 avente Codice fiscale CMPGNN82L30I199W, nella sua 

qualità di Amministratore Unico della Società MICROWIFI Srl con sede legale nel Vico I Vittorio 

Veneto, 24 - 98070 Longi (ME) avente Partita IVA  03177210832 indirizzo PEC: microwifi@pec.it la 

Gestione dei Servizi di Fonia, Internet, rete WiFi e della Videosorveglianza del Comune di  Naso  

per  il  periodo  di  mesi  24  (ventiquattro) con opzione di proroga di ulteriori 18 mesi;  

• l’importo netto contrattuale dell’Affidamento in questione, è pari ad €. 32.130,00 (diconsi Euro 

trentadue centotrenta/00) oltre le somme a disposizione dell’Amministrazione;   

• in data 21/03/2023, al Nr. 1618/2023 di Repertorio, in adempimento alla procedura di affidamento, è 

stato sottoscritto il Contratto di Appalto con l’Azienda MICROWIFI Srl per la Gestione dei Servizi 

di Fonia, Internet, rete WiFi e della Videosorveglianza del Comune di Naso registrato all’Agenzia 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 2 a 10 

 

delle Entrate in data 27/03/2023 Serie: 1T Numero: 4775;   

• in data 22/03/2023, previa convocazione formale, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

congiuntamente al legale Rappresentante dell’Azienda MICROWIFI Srl ha sottoscritto il Verbale di 

Consegna del Servizio; 

• nel quadro economico contrattuale dell’affidamento sono previste le seguenti voci di spesa: 

 

  QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA  Importo  Importo  

  Importo complessivo Finanziato  46.550,20 €    

  Delibera di GM nr. 156 del 29 Luglio 2022     

A Importo al netto posto a base d'asta           35.700,00 €  

  Offerta economica (ribasso d'asta) 10,00%   

  Importo ribasso d'asta    3.570,00 €    

A1 Importo al netto del ribasso d'asta           32.130,00 €  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione      

B1 Incentivi funzioni Tecniche (0,80 del 2%) di A               514,08 €  

B2 Per IVA al 22% su A1            7.068,60 €  

B3 

Per imprevisti (circa il 6,80 % su b.a) per 

acquisto materiale e/o attrezzatura in 

sostituzione di quella non funzionante da 

sostituire.             2.425,00 €  

B4 Economia di spesa accantonata             3.570,00 €  

  Sommano          13.577,68 €  

  

Importo complessivo dell'Affidamento del 

Servizio          45.707,68 €  

 

Dato atto che: 

• Nelle previsioni contrattuali, sin dall’inizio è stata prevista la possibilità di questo Ente di migrare i 

servizi attivati nella sede centrale sulla fibra ottica non appena questa fosse disponibile nel territorio; 

• L’eventuale attivazione della migrazione sulla fibra ottica comporterebbe una rimodulazione del canone 

della Gestione dei Servizi cosi come specificatamente previsto all’art. 10 del Contratto d’Appalto 

sottoscritto il 21/03/2023, al Nr. 1618/2023 di Repertorio; 

• In data 15/12/2023, appresa l’accoglienza dell’istanza presentata da questo Ente per l’attivazione del 

servizio, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha emesso nei confronti della Società MICROWIFI 

Srl, l’Ordine di Servizio N. 08 relativo all’attivazione della fibra ottica per la migrazione dei Servizi di 

questo Comune; 

• In data 27/12/2023, al termine delle operazioni di attivazione e configurazione l’Azienda MICROWIFI 

Srl ha provveduto alla migrazione dei Servizi come concordato; 

Preso atto che: 

• Dalle interlocuzioni di natura tecnico-commerciale avute con il Rappresentante Legale della Ditta 

MICROWIFI, è stato possibile qualificare e quantificare i costi per l’attivazione della fibra ottica, nonché 

per la migrazione e per la gestione ordinaria dei servizi garantendo per quest’ultimi la connettività con le 

varie sedi comunali presenti nel territorio; 

• In particolare, le voci di spesa sono state meglio quantificate in relazione al periodo contrattuale 

residuale, ovvero tenendo conto che il servizio prestato fino alla data di attivazione della fibra ottica sono 

trascorsi 9 mesi e con la considerazione che il costo Una Tantum previsto per l’attivazione verrà 

liquidato separatamente con l’Ordine di Servizio nr. 08 del 15/12/2023; 

• Nel dettaglio, le proiezioni dei costi in relazione al periodo contrattuale residuo è quantificato come di 

seguito indicato: 



 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 3 a 10 

 

 

  
Determinazione del canone mensile della Fibra: 

(Periodo residuo di 15 mesi) 
Quantità 

Costo  

mensile / UT 

Totale  

Per il periodo 

A 
Attivazione connessione internet in fibra ottica dedicata 

Installazione 1 840,00 €.  840,00 €.  

B 

Noleggio Router rack mount  

• 10 porte Ethernet GE + 1 Porta SFP  

• Configurazione multiwan fail-over L2  

• Garanzia Full Risk con sostituzione del router/firewall senza costi  1 25,00 €. 375,00 €. 

C 

Canone mensile connessione ad internet su rete in Fibra Ottica 

dedicata: 

• Fino a 1gbs in download e 1gbs in upload  

• BMG 100/100mbs  

• 1 IPv4 pubblico  1 300,00 €.  4.500,00 €  

D 

Canone mensile connessione ad internet su rete FWA  

• Fino a 50mbs in download e 10mbs in upload  

• BMG 10/5mbs  1 €/mese 90,00              -   €  

  Importo complessivo alla scadenza     4.875,00 €  

 Integrazione del canone mensile   

325,00 

€/mese  

• Nel caso in cui sarebbe opzionata l’ipotesi del periodo contrattuale comprensivo della prevista proroga di 

ulteriori 18 mesi, quindi per il periodo di 33 mesi, i costi di attivazione e gestione sono riassunti come 

segue:     

 

  
Determinazione del canone mensile della Fibra: 

(Periodo residuo di 15 mesi) 
Quantità 

Costo  

mensile / 

UT 

Totale  

Per il 

periodo 

A 
Attivazione connessione internet in fibra ottica dedicata 

Installazione 1 525,00 €.  525,00 €.  

B 

Noleggio Router rack mount  

• 10 porte Ethernet GE + 1 Porta SFP  

• Configurazione multiwan fail-over L2  

• Garanzia Full Risk con sostituzione del router/firewall senza 

costi  1 20,00 €. 660,00 €. 

C 

Canone mensile connessione ad internet su rete in Fibra 

Ottica dedicata: 

• Fino a 1gbs in download e 1gbs in upload  

• BMG 100/100mbs  

• 1 IPv4 pubblico  1 285,00 €. 

 9.405,00 

€  

D 

Canone mensile connessione ad internet su rete FWA  

• Fino a 50mbs in download e 10mbs in upload  

• BMG 10/5mbs  1 

€/mese 

90,00 

             -   

€  

  Importo complessivo alla scadenza     

 

10.065,00 

€  

 Integrazione del canone mensile   

305,00 

€/mese  

 

 

Precisato che: 



 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 4 a 10 

 

• L’attuale fornitura della rete internet e della fonia nelle sedi comunali (ad eccezione della sede Centrale 

di Via Mazzini) e nelle sedi scolastiche di nostra proprietà resta su rete FWA nei termini originariamente 

contrattualizzati; 

• La rete FWA attualmente in uso resterà attiva anche nella sede Municipale per garantire i collegamenti 

della fonia e dei Servizi attivi nelle altre sedi municipale e per assicurare la continuità del segnale 

internet anche in assenza di funzionalità della fibra;      

Preso atto che: 

• Della Relazione Tecnico Amministrativa redatta dal Direttore dell’Esecuzione del Servizio e 

Responsabile del Procedimento in atti al protocollo nr. 7032 del 20/05/2024 mediante la quale è stato 

evidenziato che: 

− Dalla ricognizione contabile della spesa desunta dai dati comunicati dall’Azienda affidataria e dai 

costi del mercato sono state quantificate le risorse necessarie per l’attivazione e la gestione della Fibra 

ottica e del mantenimento della rete FWA come indicato nell’Allegato 01 Quadro Economico della 

spesa redatto per la previsione contrattuale di ulteriori 33 mesi; 

− La variante del contratto in corso di esecuzione (c.d. “varianti in corso d’opera”) nei termini sopra 

esposti è espressamente disciplinata dall’art. 120 del D. Leg.vo 36/2023, comma 1, lett. b) stante la 

stessa inquadrabile come  “prestazioni supplementari” e che le modifiche attuate non costituiscono 

variazioni essenziali al contratto originario; 

− Nell’Allegato Tecnico Contrattuale allegato alla procedura di gara effettuata con la RDO nr. 

3192533 venivano espressamente indicate all’Operatore economico le condizioni dell’affidamento ivi 

compreso la possibilità dell’Ente di Migrare i Servizi sulla fibra ottica eventualmente disponibile ed 

intervenire per le implementazioni del sistema che si sarebbero rese necessarie nel tempo per garantire 

l’applicazione di tutte quelle previsioni introdotte nel Piano Nazionale della Transizione Digitale; 

 Ritenuto che: 

• Sussistono i presupposti di legge e regolamentari per procedere alla rideterminazione contrattuale con la 

medesima azienda MICROWIFI Srl con le medesime condizioni contrattuali sottoscritte tenuto conto 

della somma complessiva ad €. 61.550,20 come meglio dettagliata nel quadro di spesa riassuntivo sopra 

riportato; 

• Occorre provvedere all’approvazione della “variante del contratto in corso di esecuzione” con la 

contestuale assegnazione delle maggiori risorse economiche quantificate in €. 15.000,00 per far fronte 

alla maggiore spesa del canone mensile per la gestione ordinaria e per gli eventuali interventi di 

manutenzione straordinaria e/o implementazione dell’impianto esistente e della videosorveglianza come 

meglio riassunte come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA 

  Importo complessivo della Variante del progetto     44.731,76 €  

  Determinazione del costo degli interventi:     

  Costo complessivo Ordini di Servizio emessi 5.748,91 €   

  

Spesa per interventi 2024 - 2025 fino al 

01/10/2026 11.069,53 €   

    16.818,44 €   16.818,44 €  

  Importo Complessivo fabbisogno da impegnare      61.550,20 €  

  A detrarre somme già impegnate     46.550,20 €  

  Resta da integrare      15.000,00 €  

 

Preso atto che: 

• con la Delibera di Giunta Municipale nr. 99 del 28/05/2024 divenuta esecutiva nei termini di legge, 

l’amministrazione Comunale:  



 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 5 a 10 

 

− ha preso atto ed ha condiviso integralmente: 

o la documentazione tecnico economica in atti al protocollo nr. 7032 del 16/05/024 redatta dal 

Responsabile Unico del Procedimento unitamente all’Allegato 01 Quadro Economico 

concernente la determinazione del canone per il servizio di internet mediante l’uso della fibra pari 

ad €. 1.039,50 (€. 765,00 + €. 274.50) per la durata contrattuale di 33 mesi (mesi 15 tempo 

residuale + proroga di 18 mesi); 

o le motivazioni relative all’adozione della variante del contratto in corso di esecuzione (c.d. 

“varianti in corso d’opera”) disciplinata dall’art. 120 del D. Leg.vo 36/2023, comma 1, lett. b) le 

cui maggiori risorse economiche sono state quantificate complessivamente in €. 15.000,00 (diconsi 

Euro quindicimila/00);   

− ha assegnato al Responsabile del Settore, la somma complessiva di €. 15.000,00 dando mandato allo 

stesso di provvedere all’adozione di ogni successivo atto tecnico amministrativo necessario al 

perfezionamento dell’intervento in argomento;   

• in relazione alle superiori variazioni in corso d’esecuzione occorre intervenire nella modifica del 

contratto originale, ovvero: 

− dell’Art. 3 (corrispettivo dell’appalto):  

o Il corrispettivo dell’appalto, originariamente determinato nella somma di € 32.130,00 (IVA 

esclusa), in seguito all’intervenute modifiche in corso di esecuzione è da rideterminarsi in €. 

34.303,50 (IVA esclusa);   

o Per il pagamento del suddetto Servizio sarà utilizzato: l’impegno di spesa n. 1707/2022, sul 

capitolo n. 10120201 destinato a: “Servizi Generali”, giusta copertura finanziaria ed attestazione 

contabile resa dal Responsabile della Ragioneria, Dott.ssa Giuseppina MANGANO, datata 

21/12/2022 ed allegata alla Determina Settoriale n. 11/578 del 21/12/2022.  

− dell’Art. 4 (Tempi Contrattuali del Servizio):   

o Il Servizio è affidato per il periodo di mesi 24 (ventiquattro) decorrenti dalla data di sottoscrizione 

delle parti del verbale collaudo della migrazione dei servizi al nuovo gestore, avvenuta in data 

02/05/2023 fino al 30/04/2025 oltre l’eventuale periodo di proroga di massimo 18 (diciotto) mesi;  

o Alla consegna dell’esecuzione del Servizio si provvederà ai sensi dell’art. 5 DM 7 marzo 2018, n. 

49 e dell’art. 32, c. 8 del D.L.gs n. 50/2016 e smi;  

o L'appaltatore darà concreto inizio ai lavori entro 15 giorni dalla data del verbale di consegna; 

o In relazione all’intervenute modifiche del contratto in corso di esecuzione, l’amministrazione ha 

manifestato la volontà di adire al periodo di proroga di mesi 18 dalla data della scadenza 

contrattuale originaria prevista per il 30/04/2025 e quindi prorogando il medesimo contratto fino al 

31/10/2026; 

• La variante Contrattuale in questione prevede anche l’attuazione delle migliorie tecnologiche e 

dell’implementazione legate alla Gestione dell’impianto di Videosorveglianza; 

• In esecuzione delle variazioni del contratto in corso di esecuzione, si rende necessario predisporre ed 

approvare la bozza dell’Addendum Contrattuale che si allega per esserne parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione affinché siano sottoscritte in segno di accettazione le modifiche poste al 

Contratto d’Appalto originario sottoscritto tra le parti in data 21/03/2023, e registrato al Nr. 1618/2023 

di Repertorio nei termini riportati nell’allegato schema da sottoscrivere tra le parti; 

• Possono confermarsi e ritenersi efficaci i restanti articoli dell’originario contratto d’Appalto sottoscritto 

il 21/03/2023, al Nr. 1618/2023 di Repertorio; 

Accertato che:  

• Permangono le condizioni generali dell’affidamento originario con la Società MICROWIFI Srl; 

• l’Amministratore unico della medesima Società è il Sig. CAMPISI Giovanni nato a Sant’Agata di 

Militello (ME) il 30/07/1982 avente Codice fiscale CMPGNN82L30I199W; 



 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 6 a 10 

 

• la Società MICROWiFi Srl è un operatore di telecomunicazioni iscritto al n. 24831 del ROC 

(Registro Pubblico degli Operatori di Comunicazione) tenuto dall'AGCOM munito di Autorizzazione 

Generale ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs 01/08/2003 n. 259; 

 

Visto  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

• il   D.Lgs n. 267/2000 e  s.m. ed integrazione, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture la necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

• il vigente statuto Comunale; 

 

Accertata: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024, con la quale 

è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE 

al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 

nazionale, regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di approvare: 

− la documentazione tecnico economica di cui al protocollo nr. 7032 del 16/05/024 e l’Allegato B 

Quadro Economico della spesa redatto dal Responsabile del Procedimento e Direttore 

dell’Esecuzione per la previsione della durata contrattuale di 33 mesi le cui maggiori risorse 

economiche sono  state  quantificate complessivamente in €. 15.000,00 (diconsi Euro 

quindicimila/00) meglio riassunte come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA 

  Importo complessivo della Variante del progetto     44.731,76 €  

  Determinazione del costo degli interventi:     

  Costo complessivo Ordini di Servizio emessi 5.748,91 €   

  

Spesa per interventi 2024 - 2025 fino al 

01/10/2026 11.069,53 €   

    16.818,44 €   16.818,44 €  

  Importo Complessivo fabbisogno da impegnare      61.550,20 €  

  A detrarre somme già impegnate     46.550,20 €  

  Resta da integrare      15.000,00 €  

 

− La variante del contratto in corso di esecuzione (c.d. “varianti in corso d’opera”) nei termini sopra 

esposti è espressamente disciplinata dall’art. 120 del D. Leg.vo 36/2023, comma 1, lett. b) stante la 

stessa inquadrabile come necessità di “prestazioni supplementari”; e che le modifiche attuate non 

costituiscono variazioni essenziali al contratto originario; 



 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 7 a 10 

 

− lo schema dell’Addendum Contrattuale allegato alla presente per esserne parte integrante e 

sostanziale affinché siano sottoscritte in segno di accettazione le modifiche poste al Contratto 

d’Appalto originario sottoscritto tra le parti in data 21/03/2023, e registrato al Nr. 1618/2023 di 

Repertorio nei termini riportati nell’allegato schema da sottoscrivere tra le parti; 

− l’attivazione della proroga di mesi 18 dalla data della scadenza contrattuale originaria prevista per il 

30/04/2025 e quindi prorogando la durata del medesimo contratto fino al 31/10/2026; 

− La Relazione Tecnico Amministrativa in atti al protocollo nr. 7032 del 20/05/2024 unitamente 

all’Allegato 01 Quadro Economico della spesa redatto per la previsione contrattuale di ulteriori 33 

mesi; 

3.  Di stabilire che: 

− In relazione alla tipologia dell’intervento ed all’entità dello stesso, la modifica del contratto di 

esecuzione in corso d’opera non costituisce modifiche sostanziali e la stessa può avvenire senza la 

necessità di effettuare una nuova procedura di affidamento come disciplinato dall’art. 120 del D. 

Leg.vo 36/2023, comma 1; 

− L’addendum Contrattuale sia sottoscritto nella forma di scrittura privata ed il medesimo atto sarà 

registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86; 

− le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico della parte richiedente.   

− Restano immutate e confermate le condizioni contenute nei restanti articoli del contratto d’appalto 

originario al Rep. N. 1618/2023 sottoscritto in data 21/03/2023 non oggetto di modifica e/o 

integrazione che qui s’intendono integralmente richiamati ed elencati a maggior precisazione; 

− In relazione all’intervenute modifiche del contratto in corso di esecuzione, l’amministrazione ha 

manifestato la volontà di attivare la proroga di mesi 18 dalla data della scadenza contrattuale 

originaria prevista per il 30/04/2025 e quindi fino al 31/10/2026; 

4. In forza di quanto disposto con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 99 del 28/05/2024 

esecutiva per legge, non gestendo nessun PEG, il Responsabile dell’ufficio Ragioneria provveda:  

− ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, ad 

impegnare la maggiore somma di euro 15.000,00 in aggiunta alla somma €. 46.550,20 già 

precedentemente impegnata al capitolo n. 10120201/1 destinato per: “Servizi Generali” all’ 

Impegno n. 1707/2022; 

− ad esprimere il parere contabile di competenza ed apponendo il relativo visto di copertura 

finanziaria avendo cura di verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato 

(codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui 

all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011). 

− Se il caso lo richiede, di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare 

il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della 

riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno.  

5. Di indicare il Codice CIG: Z6237C3700 relativo all’affidamento del Servizio in questione in tutte le fasi 

relative alla presente procedura; 

6. Dare atto che: 

− Diversamente da quanto previsto, l’imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista a partire 

dal quarto trimestre dell’anno 2023 fino alla nuova durata contrattuale di 33 (trentatre) mesi ivi 

compresa la proroga di mesi 18 (diciotto) ovvero fino al 31/10/2026; 

− per il pagamento del suddetto intervento saranno utilizzati i fondi comunali resi disponibili in forza 

dell’assegnazione di cui alla Delibera di GM. 233/2022 e della successiva Delibera di GM. 99/2024 

sopra richiamata; 

7. Di notificare, esclusivamente per via telematica, il presente provvedimento: 

− Al Sig. CAMPISI Giovanni nato a Sant’Agata di Militello (ME) il 30/07/1982 avente Codice 

fiscale CMPGNN82L30I199W nella sua qualità di Amministratore Unico della Società 



 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 8 a 10 

 

MICROWIFI Srl con sede legale nel Vico I Vittorio Veneto, 24 - 98070 Longi (ME) avente 

Partita IVA 03177210832 indirizzo PEC: microwifi@pec.it   

8. Di dare atto che: 

− il presente affidamento diviene esecutivo nelle forme di legge esclusivamente alla notifica del 

presente atto amministrativo; 

− l’amministrazione si riserva di accertare, mediante verifica delle autocertificazioni presentate la 

capacità a contrarre con la P.A, oltre che la verifica dei requisiti di ordine generale e 

tecnici/economici nonché l’eventuale accertamento della regolarità contributiva auto dichiarata 

conformemente al disposto della circolare INAIL del 26 gennaio 2012.  

− di disporre, ai sensi 29 del D. Lgs. 50/2016 e sm, nonché ai sensi del codice dell’Amministrazione 

digitale, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge 190/2012 e dal d.lgs. 33/2013, 

adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio che contiene le motivazioni, che hanno 

condotto alla scelta dell’affidatario del contratto; 

9.  di trasmettere altresì la presente determinazione, esclusivamente per via telematica, per i profili di 

rispettiva competenza: 

− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

− Al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria del presente atto nelle 

forme di legge; 

− Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione e conservazione del presente atto 

amministrativo; 

 

Il Responsabile 

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:microwifi@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 9 a 10 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “VARIANTE DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE 

INERENTE ALLA GESTIONE  DEI SERVIZI DI FONIA, INTERNET, RETE WIFI E DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI NASO AI SENSI DALL'ART. 120 DEL D. LEG.VO 

36/2023, COMMA 1, LETT. B) CON LA CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE MAGGIORI 

RISORSE ECONOMICHE;      - CIG: Z6237C3700”,  

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10120201 - 1 impegno n. 1707 2022 per € 61.550,20 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 29.11.2024  

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina  

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 573 del 29.11.2024 
Pag. 10 a 10 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata  

“VARIANTE DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE INERENTE ALLA GESTIONE  DEI 

SERVIZI DI FONIA, INTERNET, RETE WIFI E DELLA VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI 

NASO AI SENSI DALL'ART. 120 DEL D. LEG.VO 36/2023, COMMA 1, LETT. B) CON LA 

CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLE MAGGIORI RISORSE ECONOMICHE;       - CIG: 

Z6237C3700”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 03.12.2024 al 18.12.2024 col 

N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 03.12.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


